
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 935 del 30/07/2025

Oggetto: ACQUISTO DI N.RO 15 SEDIE DA UFFICIO- ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 

"ARREDI PER L'UFFICIO 5 - LOTTO 3 - SEDIE PER UFFICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE RSPIC 

2023/224 - CODICE CIG PRINCIPALE N.RO 9497241B32 - CODICE CIG DERIVATO N.RO B76D8943B5 - 

REGISTRO DI SISTEMA N.RO PI 334743/25 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

Visti: 

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contrat pubblici);

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei contrat pubblici); 

Dato atto che : 

- con Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027 ed il relatvo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquist di  eni e Servizi 
2025-2027, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 

Determina n. 935 del 30/07/2025 pag. 1/6



2025 – 2027 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbiso-
gni del Personale;

- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di  ilancio di Previsione 2025 – 
2027;

- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il  ilancio di Previsione 2025 – 
2027;

- Il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di At-
vità ed Organizzazione 2024 – 2026, il quale comprende anche la sottosezione del Piano Triennale 
di Fabbisogno di Personale, da ultmo aggiornato con Decreto n. 215 del 21/11/2024;

- con Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 
2025 – 2027 

- con Decreto del Presidente n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la II^ Variazione del Piano Ese-
cutvo di Gestone 2025 – 2027;

- con Delibera di Consiglio n. 17 del 10/06/2025 è stato approvata la III^ variazione del  ilancio di 
Previsione 2025-2027 ed all’aggiornamento del DUP 2025-2027; 

RICHIAMATA la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento 
dell'incarico di elevata qualifcazione denominata : "UFFICIO  ILANCIO DI PARTE CORRENTE - EN-
TRATE - PAGAMENTI - ECONOMATO" al dipendente Dott. Paolo Schianchi ed all'attribuzione della 
relatva delega;

Valutato:

- che l’Ufcio Provveditorato ha ritenuto opportuno, procedere ad integrare l'acquisto delle sedie 
direzionali e da ufcio, in un otca di rinnovamento degli strument a disposizione dei vari servizi al 
fne di renderli conformi alla prescrizioni vigent;

- che l’assunzione da parte della Provincia di Parma di nuovo personale interno, rende necessario 
procedere ad acquisire ulteriori sedie direzionali con funzionalità ergonomiche estremamente ele-
vate;

Verificato:

- che,  l'Ufcio Provveditorato ,ha proceduto all'analisi di n.ro 1 Convenzioni present sul Mercato 
Elettronico al fne di valutarne la consistenza in termine di dotazioni di beni mobili da ufci, confor-
mi alle esigenze dell’Ente e segnatamente la Convenzione pubblicata su intercent-er  “ Arredi per 
ufficio - L  otto     eedie per uffici a ridotto ippatto apiienritale”li codice di repertorio rspic 
2023/224;                                                                      

Determina n. 935 del 30/07/2025 pag. 2/6



- che la Convenzione Intercent-Er “ Arredi per ufficio - L  otto     eedie per uffici a ridotto ippatto 
apiienritale”liè stata assegnata alla ditta Moschella Sedute srl avente la sede legale in Montorio al 
Vomano (TE), via Piane 129, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Teramo al n. 
01991400670, P. IVA 01991400670;
- che i modelli ritenut pii congrui alle esigenze dell’Ente , risultano essere le seguent sedute ope-
ratve e/o direzionali, le cui caratteristche essenziali sono qui richiamate:

• n.ro 15 sedute direzionali- modello Orion ID 19.2 (schienale regolabile in altezza mediante
sistema UP & DOWN - regolazione in altezza seduta mediante sistema di elevazione a gas -movi-
mentazione sincronizzata sedile e schienale con traslazione del sedile, con pii posizioni di blocco)

- le  forniture sono prodotte nel rispetto dei “Criteri ambientali minimi per l’afdamento del servi-
zio di fornitura, noleggio ed estensione della vita di arredi per ambientt di cui al D.M. 23/06/2022 
del Ministero della Transizione Ecologica (Gazzetta ufciale dell’8 agosto 2022);

- che ai sensi dell’art 7 del Capitolato Tecnico, le consegne ordinarie devono avvenire entro e non 
oltre 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutvi dal ricevimento della richiesta di consegna; 

Verificato altresì: 

-  che nel dar corso agli intendiment richiamat in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 
del D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è fnalizzato alla stpulazione di un contratto per le cui 
caratteristche essenziali sono qui riassunte:

• fne che con il contratto si intende perseguire e relatvo oggetto: acquisto di n.ro 15 sedie da uf-
cio, previa l’emissione dell'ordinatvo n.ro P.I 334743/25 sul portale regionale Sater - codice cig de-
rivato n.ro  76D8943 5

• Importo del contratto ( come valore economico): € 2.206,98 (iva inclusa)- codice cig derivato n.ro 
 76D8943 5  catalogato come scheda PCP AD4 - Appalt e concessioni - Acquisizione del CIG fglio 
per adesione ad accordo quadro/convenzione;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. lett.b) afdamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atvità di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pii operatori economici, assicu-
rando che siano scelt sogget in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni contrattuali, anche individuat tra gli iscrit in elenchi o albi isttuit dalla sta-
zione appaltante;
 
 •  Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di afdamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto in ade-
sione a convenzione Consip, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante sottoscri-
zione con frma digitale del documento generato dal sistema, che ha valore di contratto e le cui 
condizioni generali sono fssate nella convenzione pubblicata sulla stessa piattaforma;
 
- che il MIT con il parere n.ro 1857 del 28 Marzo 2023 statuisce che in presenza di una convenzione 
Consip, la stazione appaltante ha l’obbligo, ex lege previsto, di approvvigionarsi mediante gli stru-

Determina n. 935 del 30/07/2025 pag. 3/6



ment di acquisto che le vengono messi a disposizione; l’eventuale  deroga alla predetta regola può  
aversi purché si fornisca adeguata motvazione; 

etaiilito che:

- l'importo dell'afdamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può , ai 
sensi dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione in oggetto;

- l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei fussi fnanziari di cui alla L. n. 
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contrat con subappaltatori e subcontraent, apposita clau-
sola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità nonché a consentre alla Provincia 
la verifca di tale inserimento in qualsiasi momento;

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislatvo 36/2023 defnisce, all’artcolo 3, comma 1, lettera d), l’af-
damento diretto come “l’affamentd�o fel contd�rattoo senza unona procefunora fi gara, nel dunoale, anche 
nel caso fi previo intd�erpello fi più operatd�ori economici, la sceltd�a è operatd�a fiscrezionalmentd�e falla 
std�azione appaltd�antd�e o fall’entd�e concefentd�e, nel rispettoo fei critd�eri dunoalitd�atvi e dunoanttd�atvi fi cunoi 
all’artcolo 50, comma 1 lettoere a) e b), fel cofice e fei redunoisit generali o speciali previst fal me-
fesimo cofice”;

Ritenriuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze inerent la stpula dell'ordinatvo n.ro P.I 
334743-25- al fne dell' acquisto di n.ro 15 sedie da ufcio, per l'importo di € 1.809,00 oltre Iva pari 
ad € 397,98 per un totale di € 2.206,98  (codice cig derivato n.ro  76D8943 5);

Rilevato:

- che l’efcacia dell’aggiudicazione è subordinata al positvo esperimento dei controlli amministrat-
vi ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- che si è proceduto alla verifca della regolarità contributva dell'operatore economico afdatario 
così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilascio che 
risultae ssere in corso di validità e attesta posizioni contributve regolari (n. Protocollo 49740073) 
INPS  con scadenza validità al 26/10/2025;

- che il codice Cup risulta essere il seguente D94J25000690003; 

- che la società Moschella Sedute srl avente la sede legale in Montorio al Vomano (TE), via Piane 
129 (P. IVA 01991400670) possiede i requisit di idoneità professionale, capacità economica e fnan-
ziaria, capacità tecniche e professionali atnent all’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 del 
D.Lgs. 36/2023;

- che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’artcolo 67 del de-
creto legislatvo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentatvo di infltrazione mafosa di cui all’artcolo 
84, comma 4, del medesimo decreto;

Determina n. 935 del 30/07/2025 pag. 4/6



 Rilevato altresì:

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’afdamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’artcolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il Fornitore in que-
stone ha già prestato garanzia defnitva in favore della Consip S.p.A. e delle Amministrazioni Con-
traent;

- che per il tpo di fornitura in argomento non è necessaria la predisposizione del DUVRI, in quanto 
la consegna e il trasporto dovranno essere tassatvamente eeettuat in giorni e orari stabilit dalla 
Provincia di Parma, ed in tal senso trattasi di mera consegna di merci;

- che fra le condizioni di fornitura è previsto il pagamento entro il termine di 30 giorni dalla verifca 
di conformità da eeettuare entro 10 giorni dal ricevimento della merce;

Evidenriziato altresì:

- che si provvederà a tut gli adempiment in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli
artt. 27 e 28 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultat delle procedure di
afdamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, ovvero del presente atto in quanto trattasi di afdamen-
to diretto anche nell'apposita sezione del proflo del committente dell'ente:

  https://appinriistrazionrietrasparenritesprovinriciasparpasit/appinriistrazionrietrasparenrite

- che ai sensi dell'artcolo 3, comma 3.3 della delibera ANAC n. 264/2023, al fne di assicurare la 
trasparenza dell’intera procedura contrattuale , l’intero ciclo di vita del contratto contenut della 
 DNCP cui si rimanda attraverso il seguente collegamento ipertestuale:

https://dat.antcorruzione.it/superset/dashboard/appalt/?natveeflterseee=i0eD1DrlallEVf8Q3-
 JXUIuf500UEPQr-pQ306LA x=2fQuTdiAqh6vez 6S7zRi8

Fatto salvo che:

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagament sia compatbi-
le con i vincoli di fnanza pubblica;

- il presente provvedimento sia compatbile con gli stanziament di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertto in legge n. 102/2009 e che verranno impegnate le somme 
attualmente disponibili da integrarsi, per quanto necessario, in sede di variazione di bilancio;

- la produzione degli eeet giuridici del presente provvedimento è subordinata al verifcarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme contrat-
tuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contrat; 

                                            

Determina n. 935 del 30/07/2025 pag. 5/6

https://amministrazionetrasparente.provincia.parma.it/amministrazionetrasparente


                                                                  DETERMINA

- di procedere per le motvazioni indicate in premessa, all'acquisto di n.ro 15 sedute da ufcio ade-
rendo alla Convenzione Intercent-er “Arredi per l'ufcio 5 - Lotto 3 - fornitura arredi ufcio a ridotto 
impatto ambientale per le amministrazioni pubbliche del territorio regionale, previa l'emissione 
dell'ordinatvo di fornitura n.ro P.I 334743/25 per una somma complessiva pari ad € 2.206,98 (iva 
inclusa) - codice cig derivato n.ro  76D8943 5 ;

-  di registrare una spesa pari ad € 2.206,98 (iva inclusa) a favore della ditta Moschella Sedute srl 
avente la sede legale in Montorio al Vomano (TE), via Piane 129 (P. IVA 01991400670)  a  carico del 
capitolo 2503202500000/0 provveditorato mobili ed arredi, Missione 01 - Servizi isttuzionali, ge-
nerali e di gestone, Programma 05 (Gestone dei beni demaniali e patrimoniali codice),  V Livello n. 
2020103001 (Mobili e arredi per ufcio), impegno n.1215/2025, fnanziato con risorse proprie 
dell’ente; ;

- di dare atto che tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e dieusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario   ttolare     di     incarico   di EQ   non sussistono le   
condizioni di   confitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge   
190/2012;

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 935 del 30/07/2025 pag. 6/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

